
АДМИНИСТРАЦИЯ КРЫЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

                    от 03. 09. 2018.                                    № 73 
  станица Крыловская 

 

 

О внесении изменений и дополнений в постановление 

администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района от 

14 июля 2017 года №62 «О Порядке деятельности общественных кладбищ 

на территории Крыловского сельского поселения Крыловского района» 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-

ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 12 января 1996 года  № 8-ФЗ «О погребении и 

похоронном деле», Законом Краснодарского края от 4 февраля 2004 года № 

666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае»                       

п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации Крыловского сельского 

поселения Крыловского района от 14 июля 2017 года №62 «О Порядке 

деятельности общественных кладбищ на территории Крыловского сельского 

поселении Крыловского района» следующие изменения и дополнения: 

1.1. В Приложение №1 к постановлению администрации Крыловского 

сельского поселения Крыловского района от  14 июля 2017 года №62 «О 

Порядке деятельности общественных кладбищ на территории Крыловского 

сельского поселении Крыловского района» (далее – Порядок) следующие 

изменения: 

1.1.1. Пункт 1.2. Раздела 1. Порядка изложить в следующей редакции:  

«1.2. Общественные кладбища предназначены для погребения умерших 

(погибших) с учетом их волеизъявления либо по решению специализированной 

службы по вопросам похоронного дела. Общественные кладбища на 

территории Крыловского сельского поселения Крыловского района (далее – 

общественные кладбища) находятся в ведении администрации Крыловского 

сельского поселения Крыловского района». 

1.1.2. Раздел 1 Порядка дополнить пунктом 1.9.  следующей редакции: 

«1.9. Погребение на территории сельских поселений может 

осуществляться непосредственно лицом, взявшим на себя обязанность 

осуществить погребение, при условии оформления всех необходимых для 

погребения документов, соблюдения санитарных правил при организации 

погребения, а также регистрации места захоронения в уполномоченном 

исполнительном органе в сфере погребения и похоронного дела». 

http://mobileonline.garant.ru/#/document/23940666/entry/4
http://mobileonline.garant.ru/#/document/186367/entry/20102
http://mobileonline.garant.ru/#/document/4179182/entry/1000
http://mobileonline.garant.ru/#/document/23940666/entry/131
http://mobileonline.garant.ru/#/document/23940666/entry/131


1.1.3. Первый абзац пункта 2.11. Раздела 2. Порядка изложить в 

следующей редакции: 

«2.11. Исполнение волеизъявления умершего (погибшего) о погребении 

его тела (останков) или праха на указанном им месте погребения, рядом с ранее 

умершими гарантируется при наличии на указанном месте погребения 

свободного участка земли или могилы ранее умершего (погибшего) близкого 

родственника либо ранее умершего (погибшего) супруга. В иных случаях 

возможность исполнения волеизъявления умершего (погибшего) о погребении 

его тела (останков) или праха на указанном им месте погребения определяется 

специализированной службой по вопросам похоронного дела с учетом места 

смерти, наличия на указанном им месте погребения свободного участка земли, 

а также с учетом заслуг умершего (погибшего) перед обществом и 

государством». 

1.1.4. Пункт 2.15. раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.15. Каждое захоронение на территории кладбища регистрируется 

ответственным лицом администрации Крыловского сельского поселения 

Крыловского района в книге регистрации захоронений установленной формы 

(Приложение №1) с указанием фамилии, имени, отчества захороненного, 

номера участка, могилы, даты смерти и захоронения, а также фамилии, имени, 

отчества и адреса места жительства исполнителя волеизъявления умершего, 

делается отметка на разбивочном чертеже квартала кладбища, а также выдается 

свидетельство о регистрации захоронения. Регистрация захоронений 

осуществляется при наличии медицинского свидетельства о смерти или 

свидетельства о смерти, выданного органами ЗАГС, а регистрация захоронения 

урны с прахом – при наличии свидетельства о смерти, выданного органами 

ЗАГС, и справки о кремации.  

Перерегистрация свидетельств о регистрации захоронения на иных лиц 

(родственников, близких родственников) носит заявительный характер и 

осуществляется ответственным лицом администрации Крыловского сельского 

поселения Крыловского района в течение трех рабочих дней со дня 

предоставления соответствующего заявления с указанием причин 

перерегистрации. 

В отношении семейных (родовых) захоронений перерегистрация 

свидетельств о регистрации семейного (родового) захоронения производится на 

лиц, указанных в свидетельстве о семейном (родовом) захоронении, а при 

отсутствии таковых - на других родственников. 

При перерегистрации свидетельств о регистрации захоронения на иных 

лиц (родственников, близких родственников) ответственным лицом вносятся 

соответствующие изменения в книгу регистрации захоронений (захоронений 

урн с прахом)». 

1.1.5.  Пункт 4.1. раздела 4 Порядка изложить в следующей редакции: 

«4.1. Монтаж, демонтаж, ремонт, замена надмогильных сооружений 

(надгробий) и оград осуществляются на основании письменного уведомления 

администрации Крыловского сельского поселения Крыловского района при 

предъявлении лицом, на которое зарегистрировано место захоронения (или по 

http://mobileonline.garant.ru/#/document/23940666/entry/3
http://mobileonline.garant.ru/#/document/23940666/entry/22


его письменному поручению иным лицом), паспорта или иного документа, 

удостоверяющего личность, свидетельства о регистрации захоронения». 

1.1.6. Пункт 4.3. раздела 4 Порядка изложить в следующей редакции: 

«4.3. Устанавливаемые надмогильные сооружения (надгробия) и ограды 

не должны иметь частей, выступающих за границы мест захоронения или 

нависающих над соседними. Высота склепа не должна превышать трех метров. 

Надмогильные сооружения (надгробия) и ограды, установленные за пределами 

мест захоронения, подлежат сносу в порядке, установленном администрацией 

Крыловского сельского поселения Крыловского района». 

1.1.7. Пункт  4.6. раздела 4 Порядка дополнить четвертым абзацем 

следующего содержания: 

«Журнал регистрации установки надгробий является документом строгой 

отчетности, относится к делам с постоянным сроком хранения и передается на 

постоянное хранение в архивный фонд муниципального архива». 

1.1.8. Раздел 5 Порядка изложить в следующей редакции:  

«5.1. Уполномоченным исполнительным органом в сфере погребения и 

похоронного дела на территории Крыловского сельского поселения 

Крыловского района является администрация Крыловского сельского 

поселения Крыловского района. 

5.2. В соответствии со ст.13.1 Закона Краснодарского края от 4 февраля 

2004 года №666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае» 

уполномоченный исполнительный орган в сфере погребения и похоронного 

дела в пределах своей компетенции: 

1) разрабатывает и реализует мероприятия по формированию ценовой и 

тарифной политики в сфере погребения и похоронного дела; 

2) обеспечивает рациональное размещение объектов похоронного 

назначения на территории Крыловского сельского поселения Крыловского 

района в соответствии с градостроительными нормативами; 

3) проводит инвентаризацию кладбищ (действующих, закрытых для 

свободных захоронений и закрытых); 

4) формирует и ведет реестр кладбищ, расположенных на территории 

соответствующих муниципальных образований Краснодарского края; 

5) устанавливает порядок проведения инвентаризации мест захоронения 

на кладбищах (действующих и закрытых) и организует мероприятия по ее 

проведению; 

6) разрабатывает и реализует мероприятия по созданию новых, а также 

эксплуатации, реконструкции, ремонту, расширению, закрытию или переносу 

действующих кладбищ; 

7) осуществляет мероприятия по принятию в муниципальную 

собственность бесхозяйных кладбищ, расположенных на территории 

Крыловского сельского поселения Крыловского района; 

8) осуществляет контроль за использованием кладбищ и иных объектов 

похоронного назначения, находящихся в собственности Крыловского сельского 

поселения Крыловского района, исключительно по целевому назначению; 



9) организует формирование и содержание архивного фонда документов 

по погребению умерших (погибших) и мест захоронения; 

10) предоставляет места для захоронения на кладбищах, а также 

земельные участки для создания семейных (родовых) захоронений; 

11) осуществляет иные полномочия, установленные действующим 

законодательством Российской Федерации, Краснодарского края и 

нормативными правовыми актами органов местного самоуправления в 

Краснодарском крае. 

5.3. Специализированной службой по вопросам похоронного дела на 

территории Крыловского сельского поселения Крыловского района является 

Муниципальное казенное учреждение по материально техническому 

обеспечению деятельности администрации Крыловского сельского поселения 

Крыловского района  (далее - МКУ МТО Крыловского сельского поселения). 

5.4. На специализированную службу по вопросам похоронного дела 

возлагаются обязанности по осуществления погребения умерших (погибших), в 

том числе по предоставлению гражданам гарантированного перечня услуг по 

погребению. 

5.5. Специализированная служба по вопросам похоронного дела 

обеспечивает в соответствии с федеральным законодательством и 

законодательством Краснодарского края формирование и сохранность 

архивного фонда документов по приему и исполнению заказов на услуги по 

погребению умерших (погибших). 

5.6. Специализированная служба по вопросам похоронного дела не 

вправе осуществлять полномочия по предоставлению мест для захоронения на 

кладбищах, а также земельных участков для создания семейных (родовых) 

захоронений. 

5.7. Функции администрации кладбища могут администрацией 

Крыловского сельского поселения Крыловского района возлагаться на 

специализированную службу по вопросам похоронного дела. 

5.8. Администрация кладбища должна содержать кладбище в 

надлежащем порядке и обеспечивать: 

- своевременную подготовку могил, захоронение умерших (погибших), 

установку надмогильных сооружений; 

- соблюдение установленной нормы отвода каждого земельного участка 

под захоронение и правил подготовки могил; 

- содержание в исправном состоянии зданий, сооружений, находящихся 

на территории кладбищ, ограждений, дорог, площадок, осуществлять их 

ремонт; 

- уход за зелеными насаждениями на территории кладбищ, их полив и 

обновление; 

- работу общественных туалетов,  уборку территории кладбища (кроме 

мест захоронений) и своевременный вывоз мусора; 

- содержание в надлежащем состоянии воинских и братских захоронений; 

- соблюдение установленных норм при захоронении; 

- сохранность механизмов, инвентаря; 



- предоставление гражданам напрокат инвентаря для ухода за могилами; 

- высокую культуру обслуживания; 

- соблюдение правил пожарной безопасности; 

- мероприятия по предупреждению случаев терроризма, вандализма на 

кладбище». 

2. Начальнику организационно-производственного отдела                                

С.М. Гаджимурадовой обнародовать настоящее постановление и разместить на 

официальном сайте администрации Крыловского сельского поселения 

Крыловского района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Крыловского сельского поселения Крыловского района 

В.А.Сиденко  

4. Постановление вступает в законную силу со дня его официального 

обнародования. 

 

 

Глава Крыловского 

сельского поселения   

Крыловского района                                                                                Н.Д. Синько 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


